
    JUDEȚUL OLT 
COMUNA BĂRĂȘTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
                                               H O T Ă R Â R E 
 
        privind organizarea  evenimentului ,,NUNTA DE AUR,,   pentru cuplurile şi soţii 
supravieţuitori din comuna Bărăşti care, în cursul acestui an ,au împlinit sau ar fi împlinit 50 
de ani de căsnicie neîntreruptă.  
 
               Având  în  vedere : 
            -  expunerea de motive prezentată de către domnul primar Gealapu Vergil, înregistrată sub 
nr.1918 din 23 Iulie 2014. 
            -  raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
înregistrat sub nr.1938  din 28 Iulie 2014 prin care se susține și avizează favorabil Proiectul de 
Hotărâre privind organizarea  evenimentului ,,NUNTA DE AUR,,   pentru cuplurile şi soţii/soțiile  
supravieţuitori din comuna Bărăşti care, în cursul acestui an ,au împlinit sau ar fi împlinit 50 de ani 
de căsnicie neîntreruptă.  
           - prevederile Legii nr.17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice , republicată, 
coroborat cu art.36  alin.(6)  lit.”a” din din Legea  administrației publice locale nr.215/2001 
,republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
               În temeiul prevederilor art.45 alin.(3), și art.115  alin.(1) lit.”b” din Legea nr.215/2001 
privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
               Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt, adoptă prezenta 
 
                                                                     H O T Ă R Â R E 
                  
              Articolul 1 – Se aprobă organizarea evenimentului  ”NUNTA  DE  AUR” pentru 
cuplurile din comuna Bărăști, care, în anul 2014, au împlinit/împlinesc 50 de ani de căsătorie ne 
întreruptă, precum și pentru soțul/soția supraviețuitor/ supraviețuitoare, în cazul decesului unuia 
dintre soți, care nu s-a mai căsătorit. 
              Articolul 2 – Se împuternicește Primarul comunei Bărăști, județul Olt, să organizeze 
evenimentul la data de 15  August 2014, orele 14,30. 
               Articolul 3 – Se aprobă suma de 2000 lei din bugetul local pentru organizarea 
evenimentului  ”NUNTA  DE  AUR”. 
               Articolul  4 -  Acordarea  Diplomei de Fidelitate și a indemnizației de 100 lei pentru 
fiecare cuplu/soț supraviețuitor se va face de către primarul comunei în cadrul festiv înainte de 
începerea spectacolului organizat cu ocazia sărbătorii de ”SFÂNTA MARIE”. 
               Articolul 5 – Actualizarea datelor ce privesc identificarea cuplurilor și a persoanelor se 
va face de către Compartimentul de Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului 
               Articolul 6 – Fondurile se vor asigura din bugetul local , cap.51.01.03.  20.01.30. 
               Articolul 7 – Primarul comunei Bărăști, cu sprijinul Compartimentului pentru Asistență 
Socială și Compartimentului de Stare Civilă, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâre. 
 
                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                        MARIEAN  VIȘAN                                                     SECRETAR 
                                                                                                                   GR. BULIGA. 
 
 
 
              Nr. 34  din  11 August  2014. 


